Modern Commentators," *Theological Studies* 42 (1981) pp. 431-432; Theo Belmans, "Saint Thomas et la notion de 'moindre mal morale'," *Revue Thomiste* 83 (1983) pp. 53-54; Belmans, *Le sens objectif de l'agir humain* (Citta del Vaticana: Libreria Editrice Vaticana, 1980) pp. 62, 109-110, 117-119, 124, 162, 237.

92. This is the argument set forth by Janssens. See note 54 above.

93. See William E. May, "Aquinas and Janssens on the Moral Meaning of Human Acts," *Thomist* 48 (1984) pp. 592-594; Lee, "Permanence of the Ten Commandments," pp. 437-441; Belmans, "Saint Thomas et la notion de 'moindre mal morale,'" pp. 41-44. Of particular relevance here is a text from *In II Sent.*, d. 40, q. un., a. 2c and ad 2 and ad 3: "voluntas dupliciter considerari: vel secundum quod est intendens, prout in ultimum finem fertur; vel secundum quod est eligens, prout fertur in obiectum proximum, quod in finem ultimum fertur . . . Non autem bonitas voluntatis intendentis sufficit ad bonitatem actus; quia actus potest de se malus, qui nullo modo bene fieri potest. Si autem consideretur voluntas secundum quod est eligens, sic universaliter verum est quod a bonitate voluntatis dicitur actus bonus, et a malitia [voluntatis] malus . . . Secundum voluntatem dicitur actus exterior bonus vel malus; sed non secundum voluntatem intendentem solum, sed secundum voluntatem eligentem . . . ad bonitatem rei non solum exigitur bonitas finis ultimi quem respicit voluntas intendens, sed etiam bonitas finis proximi, quem respicit voluntas eligens." See also *Summa Theologiae* 1-2, 20, 2.

94. See above, note 56, with appeals to "Gaudium et Spes", nn. 16, 33, 46.

95. "Gaudium et Spes", n. 79.

96. *Ibid.*, n. 80.

97. *Ibid.*, n. 27.

98. *Ibid.*, nn. 27, 51, 79, 80; "Dignitatis Humanae", n. 14.

99. On this see Servais Pinckaers, "La question des actes intrinsequements mauvais et le proportionalisme," *Revue Thomiste* 82 (1982) 181-212; Grisez, *Christian Moral Principles*, pp. 154-155.

100. Fuchs, *Human Values and Christian Morality*, pp. 92-112, especially p. 96 ff.

101. *Ibid.* See also Fuchs, *Personal Responsibility*. . . , p. 122.

102. "Gaudium et Spes", n. 39.

103. "Apostolicam Actuositatem", n. 5.

104. See, for example, Vatican Council II, "Optatam Totius", n. 16.

105. *Summa Theologiae*, 1-2, 18, 3c; see also 1-2, 5, 2; 18, 8 and 9; *Summa Contra Gentes*, III, 9.

106. *Ibid.*, 1-2, 94, 2.

107. *Ibid.*, 1-2, 91, 2c and ad 3.

108. *Ibid.*, 1-2, 100, 1.

109. *Ibid.*, 1-2, 100, 8: "quorum non oportet editionem esse, nisi quod sunt scripta in ratione naturali quae per se nota"; cf. 100, 11.

110. *Ibid.*, 1-2, 94, 2.

111. *Ibid.*: "quia bonum habet rationem finis, malum autem rationem contrarii, inde est quod omnia illa ad quae homo habet naturalem inclinationem, ratio naturaliter apprehendit ut bona, et per consequens ut opere prosequenda, et contraria eorum ut mala et vitanda."

112. *Ibid.*

113. *Ibid.*, 1-2, 58, 5: "ad hoc quod recte se habeat circa principia particularia agibilium, quae sunt fines, oportet quod perficiatur per aliquos habitus secundum quos fiat quodammodo homini connaturale recte iudicare de fine. Et hoc fit per virtutem moralem; virtuosus enim recte iudicat de fine virtutis."

114. *Ibid.*, 1-2, 95, 2.

115. *Ibid.*, 1-2, 100, 3, ad 1.

116. *Ibid.*, 1-2, 100, 11.

117. *Ibid.*, 1-2, 100, 1.

118. *Ibid.*, 1-2, 100, 3.

119. *Ibid.*, 1-2, 100, 1.

120. *Ibid.*, 1-2, 100, 11.

121. *Ibid.*, 1-2, 100, 1.

122. *Ibid.*, 1-2, 100, 11.

123. *Ibid.*, 1-2, 100, 1.

124. *Ibid.*, 1-2, 100, 3.

125. *Ibid.*, 1-2, 100, 1.

126. *Ibid.*, 1-2, 100, 8.

127. See, for instance, *Ibid.*, 1-2, q. 1, 3, ad 3; *In 2 Sent.*, d. 40, q. 1, a. 1, ad 4. The second text is quite instructive. It reads: "Concubitus est quidam actus imperatus a voluntate, mediante alia potentia; et ideo, per accidens convenit sibi esse in genere moris; unde potest dupliciter considerari, vel secundum genus naturae, et sic concubitus matrimonialis et fornicarius specie non differunt; unde et effectum naturalem eundem speciem habent; vel secundum quod pertinent ad genus moris, et sic effectus specie differentes habent, ut mereri vel demereri, vel aliquid huiusmodi, et sic in specie differunt."

128. *Summa Theologiae*, 2-2, 64, 6: "nullo modo licet occidere innocentem."

129. *Ibid.*, 2-2, 64, 2, on execution of criminals as an act of justice; 64, 7, on killing in self-defense. On these issues also see Lee, "Permanence of the Ten Commandments."

130. *Ibid.*, 1-2, 18, aa 1-3.

131. *Ibid.*, 1-2, 18, 7c and ad 3.

132. *Ibid.*, 18, 2, ad 2.

133. *Ibid.*, 1-2, 100, 8, ad 3: "Abraham, cum consentit occidere filium, non consentit in homicidium, quia debitum erat eum occidi per mandatum Dei, qui est Dominus vitae et mortis. Ipse enim est qui poenam mortis infligit omnibus hominibus, iustis et iniustis, pro peccato primi parentis; cuius sententiae si homo sit executor auctoritate divina, non erit homicida, sicut nec Deus." On this see Lee, "Permanence of the Ten Commandments." Here too should be noted what Thomas says in *De Malo*, q. 1, a. 3, ad 10. There St. Thomas, speaking of the justice of God in punishing evildoers, insists that what God directly wills is not an evil but the order of justice, has this to say: "non oportet quod bonum quod est causa mali per accidens sit bonum deficiens. Sic autem Deus est causa mali poenae; non enim in puniendo intendit malum eius quod punitur, sed ordinem iustitiae imprimere rebus, ad quod sequitur malum eius quod punitur, sicut ad formam ignis sequitur privatio formae aquae."